- Ibn al-Qayyim (691-751 H
11

/1292-1350 M
12

).

- Jamal al-din al-Afghaniy (1839-1897).
13

- Muhammad Abduh (1849-1905
14

).

- Rashid Rida’ (1865-1935).
15

Namun pada realitinya, nampak ada perbezaan besar dalam perkembangan

Muhammadiyah dan Salafi iaitu: Dalam hal dakwah khasnya, mereka bergandeng tangan

kebenaran.
16

1.1.3. Pengasas dan Pimpinan Muhammadiyah Di Indonesia

Berawal dari sebuah perenungan yang kemudian menjadi pemikiran besar.

Sehingga secara rasmi KH. Ahmad Dahlan menubuhkan Muhammadiyah pada 18

November 1912M/8 Dzulhijjah 1330H.

Kehadiran Muhammadiyah di tengah pergerakan bangsa sudah cukup terbukti telah

dapat membuka pintu gerbang kemajuan khazanah keislaman dan juga telah nampak

mempunyai pengaruh besar dalam memajukan pemikiran bangsa Indonesia. Dengan

fokusnya kepada dakwah secara rutin, sehingga dapat memberi kekuatan kepada

Ia menyusun kembali pembangunan dalam Kongres

Muhammadiyah ke-31 di Yogyakarta pada tahun 1950. Pada tahun 1953, Hamka

dipilih sebagai Penasihat Pimpinan Pusat Muhammadiah.

7. Buya H. Ahmad Rasyid Sutan Mansur
31

Lahir di Maninjau Sumatra Barat pada Ahad Malam Isnin 27 Rabi‟ al-Awwal

1313H/15 Disember 1895M. Wafat pada hari Isnin 25 March 1985M/3 Rajab

1405H di Hospital Islam Jakarta dalam Usia 90 tahun. AR. Sutan Mansur

memimpin Muhammadiyah periode 1953-1959 mengikuti keputusan kongres ke-32

di Purwokerto.

30

"Buya" yang diambil daripada perkataan Arab 'Abi' atau 'Abuya' yang membawa maksud ayah atau

seseorang yang amat dihormati.

mempertinggi akhlak, memperluas ilmu pengetahuan, menggerakkan pertubuhan

dengan penuh rasa tanggung jawab, memberikan contoh dan suri tauladan kepada

umat, menigkatkan kualiti sumber manusia, dan mendidik kader.

8. KH. Muhammad Yunus Anis
32

Lahir di Kauman 30 Mei 1903 M/3 Rabi‟ al-Awwal 1321H. Yunus Anis terpilih

sebagai ketua PP. Muhammadiyah periode 1959-1962 pada Muktamar

Muhammadiyah ke-35 di Yogyakarta. Yunus Anis juga pernah menjadi pendidik

mental dan spiritual Tentara Nasional Indonesia (TNI) pada masa Panglima Besar

Sudirman.

9. KH. Ahmad Badawi
33